
Kůže vnější ochrana těla 

- Uvnitř těla je kostra, na tu se upínají svaly 
- Povrch těla pokrývá kůže 
- Kůže plní tyto funkce: 

 Chrání tělo před škodlivými vlivy okolního prostředí 
 Udržuje stálou tělesnou teplotu pomocí potních žláz – pot 

o Pot také odvádí z těla škodlivé látky 
 V kůži jsou hmatová tělíska 
 Z kůže vyrůstají vlasy, chlupy, obočí, řasy a nehty 

- Člověk se přizpůsobil přírodním podmínkám – liší se svým vzhledem, barvou kůže 

Pečujeme o kůži 

- Základem je udržování čistoty 
- Ošetřujeme ji vhodnými krémy 
- Při opalování používáme speciální ochranné krémy 
- Na kvalitu kůže má vliv strava bohatá na vitamíny A a B 

Nepostradatelný dech 

- Dech je pro život nepostradatelný – nutný stálý přísun kyslíku 
- Přívod kyslíku ze vzduchu zajišťuje dýchací soustava 
- Dýchací soustavu tvoří dýchací cesty a plíce 
- Dýchací cesty dělíme na: 

 Horní a dolní cesty dýchací 
- Vzduch vstupuje do dýchací soustavy nosem nebo ústy – dál proudí dutinou nosní, 

nosohltanem, hrtanem do průdušnice – ta se dělí na dvě průdušky a tudy do plic. 

Chráníme si dýchací cesty 

- Kvalita ovzduší má vliv na naše zdraví 
- Ve znečištěném nebo zakouřeném prostředí člověk vdechuje škodlivé látky 
- Do těla vnikají viry, které způsobují nemoci dýchacích cest – chránit se můžeme 

otužováním, větráním a pobytem na čerstvém vzduchu v přírodě 


